

Số: 424/BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 11 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 12 năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Nghị quyết HĐND và kế hoạch UBND phường Ninh Thuận về việc thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận báo cáo kết quả điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh tháng 12 năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 12 NĂM 2024

I. HOẠT ĐỘNG KINH TẾ

1. Sản xuất phát triển kinh tế

a. Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ

Các chợ trên địa bàn hoạt động ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu trao đổi, mua bán của người dân, hiện các tiểu thương đăng ký kinh doanh, mua bán ổn định. Tổng số hộ kinh doanh đang hoạt động được quản lý trên địa bàn phường là 247 hộ.

b. Sản xuất nông nghiệp

- Tình hình chăn nuôi gia súc gia cầm phát triển, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, tiêu độc sát trùng định kỳ.

- Hệ thống thủy lợi thường xuyên được nạo vét tạo thông thoáng dòng chảy, đảm bảo nước tưới đầy đủ cho sản xuất nông nghiệp; phối hợp xí nghiệp thủy lợi kiểm tra các hộ dân vi phạm công trình thủy Lợi.

2. Công tác xây dựng cơ bản

- Kết hợp Ban QLDA, phòng QLĐT, Phòng Kinh tế thành phố Tây Ninh khảo sát thiết kế chợ Ninh Đức và các danh mục đầu tư năm 2025. Ngoài ra đơn vị thi công, Ban giám sát cộng đồng thường xuyên kiểm tra các tuyến đường đang thi công trên địa bàn phường. UBND phường kết hợp Ban giám sát cộng đồng, ban ngành đoàn thể phường vận động, xử lý ý kiến của các hộ dân trên các tuyến đường, bàn

giao mặt bằng cho đơn vị thi công để đảm bảo đúng tiến độ của công trình và khảo sát lắp đặt đồng hồ điện thấp sáng đường công cộng theo ý kiến, kiến nghị của cử tri trên tuyến đường số 4 Điện Biên Phủ và đường vào văn phòng khu phố Ninh Nghĩa.

- UBND phường phối hợp Công ty TNHH Dịch Vụ Tư Vấn Xây Dựng Kiến Minh hoàn chỉnh hồ sơ gọi thầu 02 tuyến đường nhánh Tổ 18 và nhánh Tổ 19 Hẻm 4 Đường Số 6 Điện Biên Phủ đúng theo quy định.

3. Công tác địa chính - xây dựng - đô thị và môi trường

3.1 Công tác địa chính

* Công tác địa chính:

- Thường xuyên kiểm tra các vị trí đất công thuộc quản lý của UBND phường Ninh Thạnh.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra về việc sử dụng đất của người dân.

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của Thành phố, Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh.

- Tiếp nhận 34 hồ sơ (trong đó: hồ sơ cấp đổi 02 hồ sơ, thông báo niêm yết mất giấy, trang bổ sung GCN 03 hồ sơ; xác nhận nhà ở hợp pháp và cấp số nhà 23 hồ sơ; lĩnh vực khác 06 hồ sơ).

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc địa giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị hư hỏng, chôn lấp.

- Dự án 49ha: tổng hợp các đơn xin xem xét bố trí tái định cư của các hộ dân thu hồi đất để thực hiện dự án Khu đô thị mới tại phường Ninh Thạnh, thành phố Tây Ninh.

- Dự án đường Trường Chinh: phối hợp cung cấp thông tin 24 hộ dân phục vụ công tác lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện dự án Đường Trường Chinh theo Thông báo số 269/TTPTQĐ của Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố Tây Ninh.

3.2 Xây dựng - đô thị

- Phối hợp đội viên QLTTĐT phụ trách địa bàn kiểm tra xây dựng trên địa bàn phường được 08 lượt, kiểm tra 08 công trình xây dựng. Trong đó, 08 công trình xuất trình được giấy phép đúng với hiện trạng xây dựng. Đề nghị bổ sung bản thông tin công trình và bản ATLĐ 02 công trình.

- Tổ Trật tự đô thị phường kết hợp đội TTĐT Thành phố thực hiện công tác VMĐT trên tuyến đường Bờ Lờ, Điện Biên Phủ, Chợ Ninh Đức được 04 cuộc. Tiếp tục nhắc nhở các trường hợp không kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng, lề đường. Trong đó: Bờ Lờ 10 trường hợp; Điện Biên Phủ 09 trường hợp; Khu vực

chợ Ninh Đức 20 trường hợp.

3.3 Môi trường

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp.
- Cấm băng cấm đổ rác tại các vị trí do BQL khu phố chỉ định.

4. Thuế - Tài chính

* Về thu ngân sách nhà nước: Thực hiện thu ngân sách nhà nước tháng 11 năm 2024: 254.737.830 đồng, lũy kế đến 30/11/2024: 3.470.211.836 đồng, đạt 100,1% (3.470.211.836 đồng/ 3.466.000.000 đồng); so với cùng kỳ năm 2023 tăng 6,6 %. Ước thu ngân sách nhà nước tháng 12/2024: 200.000.000 đồng. Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước 12 tháng năm 2024: 3.670.211.836 đồng, đạt 105,8% (3.670.211.836 đồng/ 3.466.000.000 đồng).

* Về ước chi ngân sách nhà nước: Thực hiện chi ngân sách nhà nước tháng 11 năm 2024: 761.194.496 đồng, lũy kế đến 30/11/2024 7.081.920.112 đồng, đạt 77,1% (7.081.920.112 đồng/ 9.187.414.000 đồng); so với cùng kỳ năm 2023 tăng 12,6%. Ước chi ngân sách nhà nước tháng 12/2024: 900.000.000 đồng. Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước 12 tháng năm 2024: 7.981.920.112 đồng, đạt 86,88% (7.981.920.112 đồng/ 9.187.414.000 đồng).

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục

Các trường trên địa bàn tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024).

2. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh

2.1 Văn hóa

Đội kiểm tra liên ngành Văn hóa xã hội tổ chức ra quân kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa được 01 cuộc với 07 lượt người tham gia. Qua kiểm tra đã nhắc nhở các cơ sở kinh doanh Karaoke, Internet, Quảng cáo, Nhà trọ, Nhà nghỉ thực hiện đúng theo bản cam kết về ANTT, chấp hành việc hoạt động kinh doanh, đảm bảo đúng giờ mở cửa theo quy định.

2.2 Hoạt động Thông tin - Truyền thanh

Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2024); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội

nông dân Việt nam (14/10/1930 – 14/10/2024); kỷ niệm 70 năm ngày chiến thắng thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024); kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10), Ngày Hội khuyến học Việt Nam (2/10) và Ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10), tuyên truyền kỷ niệm 35 năm Ngày truyền thống Hội cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 – 6/12/2024), tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 – 18/11/2024) và Ngày Hội đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 được 8 giờ 25 phút, thông báo địa phương được 7 giờ 47 phút.

3. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

UBND phường triển khai Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa, Thôn, tổ dân phố văn hóa, Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và Nghị định số 61/2023/QĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện xây dựng hương ước, quy ước. Kết quả: duy trì 06 khu phố văn hóa, 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo.

4. Y tế, dân số - Gia đình và trẻ em

- Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân được duy trì thực hiện tốt đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân địa phương. Đẩy mạnh công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Khám chữa bệnh: tổng số bệnh nhân khám 81 lượt bệnh nhân. Trong đó khám Tây y: 63 trường hợp; đông y : 18 trường hợp.

- Bệnh tay chân miệng: số mắc mới 0 ca (lũy kế 04 ca).

- Sốt Xuất huyết: số ca mắc mới 01 ca (lũy kế 05 ca).

5. Lao động - Thương binh và xã hội

- Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 12 cho 35 đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 101.826.000 đồng; chi trả tiền mặt cho 184 đối tượng BTXH với tổng số tiền 176.070.000 đồng và qua thẻ ATM cho 312 người, tổng tiền 226.750.000 đồng; chi trả tiền mai táng phí tháng 11/2024 là 08 người, tổng tiền 80.000.000 đồng. Thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng.

- Hoàn chỉnh 04 hồ sơ mai táng phí, 01 hồ sơ người 80 tuổi, 10 hồ sơ xét khuyết tật và người chăm sóc nộ về trên theo đúng quy định.

III. CÔNG AN, QUÂN SỰ VÀ HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

* Công tác Tư pháp

- Chứng thực: 302 trường hợp, trong đó: chứng thực bản sao từ bản chính: 139 trường hợp (607 bản sao), chứng thực sao y điện tử 0 trường hợp.

- Chứng thực hợp đồng giao dịch 09 trường hợp.

- Chứng thực chữ ký 154 trường hợp (260 bản).

* *Công tác Hộ tịch*

- Đăng ký khai sinh: 29 trường hợp.

- Đăng ký kết hôn: 03 đôi.

- Đăng ký khai tử: 27 trường hợp.

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 66 trường hợp.

- Sao trích lục hộ tịch: 64 trường hợp.

* *Công tác hòa giải*: Trong tháng các Tổ hòa giải của 06 khu phố đã tiếp nhận, thụ lý 01 đơn, đưa ra hòa giải 01 đơn, kết quả hòa giải thành 01 đơn (khu phố Ninh Nghĩa).

2. Tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ổn định.

- Các “Tổ liên gia PCCC” tại khu phố Ninh Phước, Ninh Đức, Ninh Phúc và Ninh Hòa đều hoạt động tốt. Thực tập phương án PCCC ở 02 nhà trọ cho thuê tháng 10 Tú, Thu Ba trên địa bàn với 30 người tham dự. Ngoài ra kiểm tra 05 cơ sở nhà nghỉ, khách sạn, nhà cho thuê tháng, kết quả chưa phát hiện vi phạm.

- Vận động trang bị 170 bình chữa cháy cho các hộ gia đình trên địa bàn phường.

2.1 Công tác phòng chống tội phạm

- Gọi hỏi răn đe 04 đối tượng có dấu hiệu gây rối ANTT và mời 38 đối tượng tù tha lập hồ sơ quản lý. Ngoài ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng.

- Lập hồ sơ cảm hóa giáo dục 13 tù tha, 01 cai nghiện, 05 đối tượng băng ô nhóm, 02 đối tượng thanh niên có biểu hiện vi phạm pháp luật, 04 đối tượng có dấu hiệu gây mất TTCC.

2.2 Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy

Test nhanh 11 đối tượng ma túy, kết quả 01 đối tượng dương tính. Lập 01 hồ sơ cai nghiện tại gia đình và 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện. Ngoài ra, quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 6.000.000 đồng.

2.3 Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Huy động lực lượng tuần tra kiểm soát được 35 cuộc với 70 lượt đồng chí

công an phường và 210 lượt đồng chí an ninh cơ sở, 8 DQTV. Kết quả chưa phát hiện vi phạm. Ngoài ra nhắc nhở buôn bán lấn chiếm lòng lề đường và nhắc nhở người dân chấp hành nghiêm luật giao thông đường bộ.

- Phối hợp đội An ninh thành phố Tây Ninh kiểm tra các đối tượng lưu trú trên địa bàn và tham gia cưỡng chế theo kế hoạch của Công an thành phố tại phường Ninh Sơn.

3. Công tác quân sự địa phương

- Thực hiện tốt trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ thường xuyên và lâu dài, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong mọi tình huống khi có lệnh. Bảo đảm quân số trực SSCĐ bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn phường. Thực hiện công tác phối hợp giữa lực lượng công an-quân sự theo Nghị định trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng trong tình hình mới, trong tháng phối hợp lực lượng công an tuần tra truy quét 7 cuộc với 8 lượt đồng chí.

- Thực hiện tốt công tác tuyển, chọn gọi công dân nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025.

- Thực hiện tốt công tác nghĩa vụ quân sự quốc phòng an ninh trong tháng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tăng gia sản xuất, xây dựng, củng cố lại cảnh quan đơn vị để phục vụ cho Công tác kiểm tra “Xây dựng Doanh trại chính quy xanh, sạch, đẹp” năm 2024.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

- Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan và Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính:

+ Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm thực hiện, thường xuyên kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch của UBND tỉnh như: đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, kế hoạch khắc phục hạn chế cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; củng cố ban ban chỉ đạo CCHC - CDS.

+ Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ dịch vụ công trực tuyến qua Cổng DVC Quốc gia, cụ thể như sau: Công khai minh bạch: 55.8%; Dịch vụ công trực tuyến: 6.8/12 điểm tỷ lệ 97.79% (Tăng 1.79% so cùng kỳ); Thanh toán trực tuyến: 97.75%; Mức độ hài lòng: 18/18 điểm; (Không tăng không giảm); Số hóa hồ sơ:

21.6/22 điểm 98.3% (Tăng 10.2 % so cùng kỳ); Tiến độ giải quyết hồ sơ: 20/20 điểm; Tỷ lệ cấp kết quả điện tử 97.08%; số hóa kết quả giải quyết 97.08%; tái sử dụng dữ liệu 135 (98.54%) hồ sơ.

- Thực hiện luật phòng, chống tham nhũng và luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được chấp hành nghiêm.

V. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIỮ VỮNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH

- Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà và trụ sở.

- Tiếp tục triển khai các Kế hoạch và phân công thành viên phụ trách thực hiện các tiêu chí “Tuyến đường văn minh”, “Đô thị văn minh”, “Khu phố không rác”... để giữ vững phường đạt chuẩn “Đô thị văn minh”.

VI. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Mặt làm được

- Công tác kiểm tra xây dựng trên địa bàn được tăng cường thường xuyên.
- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng.
- Quan tâm chăm sóc chế độ cho đối tượng, chính sách, người nghèo neo đơn, trợ cấp xã hội và trẻ em.
- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc trên địa bàn diễn biến tình hình, chủ động phối hợp giữa Công an và các lực lượng khác xử lý kịp thời các tình huống, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.
- Công tác thu ngân sách trên địa bàn phường đạt và vượt so với cùng kỳ.

2. Khó khăn, hạn chế

Việc liên hệ gửi thông báo thu hồi đất trong dự án đường Trường Chinh còn khó khăn.

3. Nguyên nhân

Một số hộ người ngoài địa phương, chuyển nhượng qua nhiều đời chủ, không có thông tin liên lạc để gửi thông báo thu hồi đất dự án đường Trường Chinh.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Một số nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án lớn trên địa bàn Thành phố, trong đó có Ninh Thạnh, tạo ra nhiều công ăn việc làm, thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển.

- Cán bộ phường đa phần là cán bộ trẻ, có năng lực, có tâm huyết, thực hiện nhiệm vụ luôn với tâm thế chủ động, linh hoạt, sáng tạo và quyết tâm chính trị cao. Sự đoàn kết, nhất trí của cả hệ thống chính trị tạo động lực thực hiện thành công nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

2. Khó khăn, thách thức

Ninh Thạnh là địa bàn rộng bán thôn, bán thị, vùng chuyên canh về rau sạch, cây ăn trái tuy có hình thành nhưng còn nhỏ lẻ, tự phát chưa mang tính đồng bộ, đầu ra còn bấp bênh.

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Mục tiêu tổng quát

Phấn đấu giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”, kinh tế phát triển ổn định, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng cao.

2. Chỉ tiêu cụ thể

Chỉ tiêu kinh tế, văn hóa - xã hội

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt chỉ tiêu Thành phố giao.
- Diện tích gieo trồng cây hằng năm: 869 ha.
- Duy trì không còn hộ nghèo chuẩn Trung ương.
- Số lao động có việc làm tăng thêm đạt chỉ tiêu Thành phố giao.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (chiều cao, cân nặng) đạt chỉ tiêu thành phố giao.
- Phấn đấu số hộ dân tham gia dịch vụ thu gom rác đạt $\geq 99\%$.
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh $\geq 99\%$.
- Phấn đấu giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Về kinh tế

- Làm tốt công tác dự báo tình hình dịch bệnh, chủ động phòng ngừa và điều trị kịp thời các loại bệnh trên cây trồng và vật nuôi.

- Tạo điều kiện để phát triển tốt các ngành nghề truyền thống ở địa phương nhằm góp phần nâng cao thu nhập, giải quyết việc làm tại chỗ cho nhân dân.

- Phối hợp làm tốt công tác duy tu sửa chữa hệ thống kênh, mương đảm bảo phục vụ tưới tiêu cho sản xuất nông nghiệp.

- Tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước về đất đai, sử dụng hiệu quả quỹ đất công. Tập trung sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân để làm tốt công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án đầu tư trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự, kỷ cương trong quản lý xây dựng nhà ở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây dựng nhà ở sai phép, không phép, buôn bán lán chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị. Vận động mọi người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh nhất là các hộ có cơ sở sản xuất, chăn nuôi và thu gom rác thải nhằm bảo vệ tốt môi trường sống.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác thu ngân sách đạt chỉ tiêu trên giao, quản lý chặt chẽ đối tượng chịu thuế, tăng cường công tác chống thất thu, nợ thuế tồn đọng.

2. Về tài nguyên, môi trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong nhân dân pháp luật về đất đai, về bảo vệ môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hộ chăn nuôi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

3. Về giáo dục - đào tạo

- Duy trì kết quả phổ cập giáo dục ở các cấp học; thực hiện tốt công tác vận động toàn dân đưa trẻ đến trường; Duy trì tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng còn dưới 1%; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở đạt từ 99%; thực hiện tốt công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục, đặc biệt quan tâm giúp đỡ, tạo điều kiện cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, con em đồng bào dân tộc đủ điều kiện đến trường.

- Duy trì và nâng chất phong trào xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học và cộng đồng khuyến học; quan tâm giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh.

4. Về văn hóa - xã hội

4.1. Về văn hóa - xã hội

- Thực hiện tốt các chương trình chính sách về an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa; quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ gia đình khó khăn có điều kiện vươn lên trong cuộc sống, duy trì không còn hộ nghèo chuẩn Trung ương.

- Giữ vững và nâng chất các tiêu chuẩn xây dựng phường văn minh đô thị theo Quyết định của UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác khám sức khỏe ban đầu cho nhân dân; vận động người dân mua thẻ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 1/1280 trẻ, đạt 0.5%; tỷ lệ trẻ em thể nhẹ cân 7/280 trẻ đạt 2.5%, không để xảy ra tình trạng trẻ em bị bạo hành, bị xâm hại tình dục, lang thang và vi phạm pháp luật.

- Quan tâm chất lượng hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. Đẩy mạnh xã hội hóa thể dục, thể thao, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng các loại hình thể dục thể thao dân lập.

4.2. Tôn giáo, dân tộc

- Công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo trong hệ thống chính trị luôn được quan tâm và thực hiện. Các chính sách, luật tín ngưỡng về tôn giáo được triển khai kịp thời đến chức sắc, chức việc, nhà tu hành và các tín đồ tôn giáo trên địa bàn phường.

- Thực hiện tốt các chính sách về tôn giáo, dân tộc, đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn; nắm bắt tình hình, đấu tranh các phần tử bất mãn, lợi dụng tôn giáo, dân tộc để chống phá, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi cho tôn giáo hoạt động đúng pháp luật, vận động các họ đạo chung tay cùng với địa phương thực hiện tốt các mô hình về an ninh trật tự và an sinh xã hội; quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho đồng bào dân tộc.

5. Quốc phòng - an ninh; công tác tư pháp

5.1. Quốc phòng - an ninh

- Tiếp tục tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân về xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân; xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo số lượng và chất lượng; chú trọng công tác huấn luyện; quản lý tốt nguồn dự bị động viên, khi có tình huống huy động lực lượng đạt 100%; thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, giao quân đạt chỉ tiêu trên giao.

- Nắm chắc tình hình diễn biến, xử lý tốt các vấn đề phát sinh, không để xảy ra bị động, bất ngờ; kéo giảm tình hình ma túy và các tệ nạn xã hội; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kéo giảm tình hình tai nạn giao thông; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội; đảm bảo tình hình an ninh chính trị trên địa bàn ổn định.

5.2. Công tác tư pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, quan tâm củng cố nâng cao chất lượng hiệu quả công tác hoà giải; kịp thời giải quyết đúng pháp luật những mâu thuẫn nhỏ trong nội bộ nhân dân, hạn chế các khiếu kiện về trên, không để hình thành điểm nóng và khiếu kiện đông người xảy ra.

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công tác đối thoại trực tiếp với nhân dân; giải quyết kịp thời, đúng quy định các đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

6. Công tác xây dựng chính quyền

- Thực hiện tốt Luật dân chủ cơ sở; thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; xây dựng bộ phận một cửa “thân thiện, trách nhiệm” gắn với thực hiện tốt phong trào “05 xin, 03 biết” và xem đây là khâu đột phá của phường, nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với chính quyền địa phương. Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm tăng cường sự giám sát của nhân dân đối với hoạt động quản lý, điều hành của nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHƯỜNG ĐẠT CHUẨN “ĐÔ THỊ - VĂN MINH”

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí phường đạt chuẩn “Đô thị - văn minh” theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 12 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND phường Ninh Thạnh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- Các ban ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH